



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS DO NORTE - MG

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS DO NORTE		FOLHA Nº: 01/01
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO (TSD) E DRENAGEM		DATA: 05/05/2016
LOCAL: RUA JOSÉ MARCOLINO - DISTRITO DE SANTA CRUZ DE ALVES - CONGONHAS DO NORTE	FORMA DE EXECUÇÃO:	
MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP/JEQUITINHONHA/DEZEMBRO-2015 E SINAPI 02/2016	DIRETA	X INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 DIAS		BDI 25,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1		INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					3.943,99
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS NE FRENTE E NO VERSO COM FUNDO ANTICORROSIVO E TINTA AUTOMOTIVA, CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO GOVERNO DE MINAS	UN	1,00	1.159,26	1.449,08	1.449,08
1.2	MOB-DES-005	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA - PARA OBRAS QUE EXIGEM A UTILIZAÇÃO DE GRANDE QUANTIDADE DE EQUIPAMENTOS E SÃO EXECUTADAS EM LOCAIS DISTANTES DE CENTROS URBANOS, ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00 = 2%	VB	0,020	124.745,87	124.745,87	2.494,92
2		OBRAS VIÁRIAS (PAVIMENTAÇÃO DE RUAS)					79.275,37
2.1	OBR-VIA-125	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA COM PROCTOR NORMAL	M²	3.505,89	1,00	1,25	4.382,36
2.2	OBR-VIA-145	EXECUÇÃO DE BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM PROCTOR INTERMEDIÁRIO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL, EXCLUSIVE AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DO MATERIAL	M³	701,18	11,80	14,75	10.342,41
2.3	OBR-VIA-020 OBR-VIA-066	AQUISIÇÃO DE CASCALHO E TRANSPORTE COLOCADO EM CONGONHAS DO NORTE - DMT= 5 KM	M³	701,18	8,16	10,20	7.152,04
2.4	SINAPI 72945	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM EMULSÃO CM-30, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO DENTRO DO CANTEIRO DE OBRAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ A USINA	M²	3.076,19	4,32	5,40	16.611,43
2.5	OBR-VIA-165	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM MATERIAL BETUMINOSO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO DENTRO DO CANTEIRO DE OBRAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ A USINA	M²	3.076,19	0,79	0,99	3.037,74
2.6	SINAPI 72958	EXECUÇÃO DE TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO (TSD) COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, COM MATERIAL BETUMINOSO, INCLUINDO FORNECIMENTO DOS AGREGADOS E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO DENTRO DO CANTEIRO DE OBRAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO E AGREGADOS ATÉ A USINA	M²	3.076,19	8,21	10,26	31.569,40
2.7	OBR-VIA-370	TRANSPORTE DE AGREGADO DMT ACIMA DE 50 KM (BRITA 1) - DMT = 125 KM(Curvelo)	M³xKM	4.870,64	0,56	0,70	3.409,45
2.8	OBR-VIA-370	TRANSPORTE DE AGREGADO DMT ACIMA DE 50 KM (BRITA 0) - DMT = 125 KM(Curvelo)	M³xKM	2.307,15	0,56	0,70	1.615,01
2.9	OBR-VIA-435	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT ACIMA DE 50 KM (CM-30) - DMT=210 KM	TxKM	883,49	0,37	0,46	408,61
2.10	OBR-VIA-435	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT ACIMA DE 50 KM (EMULSÃO RR-2C) - DMT=210 KM	TxKM	1.615,00	0,37	0,46	746,94
3		OBRAS COMPLEMENTARES					44.021,42
3.1	SINAPI 72967	MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO 12x30x100 CM, SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES E REJUNTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M	746,39	26,71	33,39	24.920,10
3.2	DRE-SAR-010	SARJETA TIPO 2 - 50 X 5 CM, I = 3 %, PADRÃO DEOP-MG	M	861,39	17,74	22,18	19.101,32
TOTAL GERAL DA OBRA							127.240,78

Gil de Almeida Saint' Yves
Engenheiro Civil
CREA-MG 26.540/D

Gil de Almeida Saint' Yves
ASSISTENTE DE ENFERMAGEM PREFEITURA
540/D

RICARDO QUEIROZ REIS
PREFEITO MUNICIPAL